«Infatti, non come anche i poeti hanno l'abitudine di descrivere o di suggerire in qualche modo il caos, come una qualche materia informe senza aspetto, senza qualità, senza misura, senza numero e peso, senza ordine e distinzione, un non so che di confuso e completamente privo di ogni qualità – per questo, alcuni dottori greci lo chiamano ἄπειρον: non così, dunque, costoro si sforzano di suggerire questa realtà, che chiamano terra delle tenebre, ma, in modo del tutto differente e di gran lunga diverso e contrario congiungono e affiancano un lato all'altro; essi menzionano cinque nature, le distinguono, le ordinano, le chiamano a seconda delle loro qualità; non permettono che tali realtà rimangano deserte e infecunde, ma le riempiono con i loro abitanti e a

⁷⁷ Pépin (1997), p. 174.

⁷⁸ La descrizione dei manichei come individui carnali e incapaci di concepire le realtà immateriali perché vincolati all'ambito dei corpi e delle rappresentazioni dei sensi è ricorrente nelle opere di Agostino. Cfr., ad es.: *beata. u.* i,4; *mor.* I,xx,37; II,xvi,43; *Gn. adu. Man.* I,iii,6; *u. rel.* xvi,30; xxxix,73; *lib. arb.* III,v,16; *c. ep. Man.* xvi,41; xx,22; *c. Sec.* II,16; *c. Faust.* XX,2; *duab. an.* ii,2; *haer.* 46,6-7.

⁷⁹ In *retr.* II, ii [xxix], Agostino colloca il *Contra epistola manichaei quam uocant fundamenti liber unus* tra le *Quaestiones ad Simplicianum* (396), primo scritto successivo alla consacrazione episcopale, e il *De agone cristiano*. L'opera può essere collocata, in parallelo all'inizio della redazione delle *Confessiones*, tra il 396 e il 397. Cfr. Madec (1996), p. 85; Sfameni Gasparro (2000), p. 231; Anoz (2002), p. 242.

suis habitationibus adcommodatas adtribuunt et quod antecellit omnibus, uitam»⁸⁰.

quelli stessi conferiscono forme adatte e appropriate alle loro abitazioni e, cosa superiore a tutte le altre, la vita».

Il testo di *conf.* XII,vi,6 può essere messo in parallelo con altri due brani contenuti in due opere coeve. Il primo di essi si trova nel libro XX del *Contra Faustum* (400-402)⁸¹:

«Sed cur non etiam propter hylen, quae in nonnullis libris paganorum frequentatur, parem uos cum paganis religionem habere dixistis? Quin immo propter hoc inparem longeque dissimilem uoluistis intellegi, quia hoc nomine mali principium ac naturam theologus uester appellat. In quo quidem inperitia uestra magna deprehenditur, quia nec quid sit hyle scitis et hoc rei uocabulo, quam penitus ignoratis, etiam inflari uelut docti adfectatis. Hylen namque Graeci cum de natura disserunt, materiem quandam rerum definiunt nullo prorsus modo formatam, sed omnium corporalium formarum capacem, quae quidem in corporum mutabilitate utcumque cognoscitur; nam per se ipsam nec sentiri nec intellegi potest. Uerum in hoc errant quidam gentilium, quod eam tamquam coaeternam deo coniungunt, ut haec ab illo non sit, quamuis ab illo formetur: quod alienum esse a ueritate ipsa ueritas docet. Ecce tamen quibus paganis de hac ipsa hyle inuenimini esse consimiles, quod eam uos quoque suum habere principium nec ex deo esse perhibetis, et in hoc uos dispare esse dicebatis nescientes, quid dicatis. In illo uero, quod nulla est huic hyle forma propria nec nisi a deo formari potest, nostrae illi ueritati consentiunt, a uestra autem falsitate dissentiunt: qui nescientes, quid sit hyle, id est, quid sit rerum materies, gentem tenebrarum eam dicitis, ubi non solum distinctas

«Ma per quale ragione non avete detto di avere una religione uguale a quella dei pagani anche riguardo alla ὕλη, termine che viene ripetuto con frequenza in parecchi libri dei pagani? Al contrario, avete voluto che fosse considerata ineguale e di gran lunga differente proprio per questo motivo, perché con questo nome il vostro teologo designa il principio e la natura del male. In ciò senza dubbio si riconosce la vostra grande imperizia, poiché non sapete cosa sia la ὕλη e per questo vocabolo, che designa una realtà che ignorate totalmente, voi pretendete anche di essere esaltati in qualità di uomini dotti. I Greci infatti, quando discorrono della natura, chiamano ὕλη una certa materia delle cose assolutamente informi, ma capace di accogliere tutte le forme corporee, la quale si conosce comunque nella mutabilità dei corpi; per se stessa, infatti, non può essere né percepita né compresa. Alcuni tra i pagani commettono però un errore in quanto la pongono sullo stesso piano di Dio, come se fosse a Lui coeterna, in modo che non derivi da Dio, pur ricevendo da Lui la forma. Che questo sia estraneo alla verità lo insegna la verità stessa. Ecco tuttavia a quali pagani si scopre che siete molto simili nel concepire questa stessa ὕλη: anche voi, infatti, affermate che essa ha un proprio principio e che non deriva da Dio – in questo voi dicevate di essere da loro dissimili, senza sapere quel che diciate. Senza dubbio essi concordano con la nostra verità, mentre dissentono dalla vostra falsità, quanto al fatto che non esiste una forma propria di questa ὕλη e che questa non può ricevere la forma se non da Dio. Voi che ignorate che cosa sia la ὕλη, che cosa sia cioè la materia delle cose, la chiamate gente delle tenebre e ponete

⁸⁰ *c. ep. Man.* xxix,32 (CSEL 28/1, 229-230.20-7).

⁸¹ Il *Contra Faustum Manichaeum* viene citato in *retr.* II,7 [xxxiv] immediatamente dopo le *Confessiones*: l'opera è stata probabilmente composta negli anni 400-402. Cfr. Madec (1996), p. 86; Hombert (2000), p. 201; Anoz (2002), p. 241.

quinque generibus innumerabiles corporum formas, uerum etiam mentem constituitis horum corporum formatricem, et - quod est inperitius uel potius dementius - ipsam magis mentem dicitis hylen, quam non formari, sed formare perhibetis. Nam si esset ibi mens quaedam formans et elementa corporea, quae formarentur, illa elementa dicenda esset hyle, id est materies, quam formaret eadem mens, quam mentem principium mali esse uultis. Hoc si diceretis, non quidem multum erraretis in eo, quod est hyle, nisi quod ipsa quoque elementa quamuis in alias formas formanda, tamen quia iam elementa essent, et speciebus propriis distinguerentur, hyle non essent, quia illa est prorsus informis. Uerumtamen tolerabilis esset inperitia uestra, quia eam, quae formaretur, non eam, quae formaret, hylen diceretis»⁸².